pessoal. Apenas em 28 de Julho de 2009, decorridos seis meses, através do despacho conjunto n.º17896/2009, de 28 de Julho, publicado

no DR – 2.ª série, n.º 149, de 4 de Agosto do mesmo ano, veio a ser nomeado o actual Director Clínico, com mandato para o triénio

2007-2009.

Tribunal de Contas

57

Quadro IV – Balanço

Da análise ao balanço são de destacar os resultados líquidos negativos obtidos nos últimos três anos

que têm contribuído para a diminuição acentuada do valor dos Fundos Próprios (-23,5% de 2006

para 2007 e -27,7% de 2007 para 2008).

Estes ascenderam, em 2008, a € 35.658.090, o que representa cerca de 33% das rubricas de

Património, Reservas e Doações.

Quadro V – Resultado Líquido

Para aquela diminuição foram

determinantes os prejuízos

gerados nos últimos três anos,

num total de € 43.364.361,

gerados na sua quase totalidade

pela actividade produtiva.

12.1.1. Imobilizado Corpóreo

O imobilizado corpóreo bruto do CHMT foi, no triénio 2006-2008, composto maioritariamente

pelos edifícios e pelo equipamento básico, como se pode observar no quadro seguinte.

Unid.: euros

Δ% Δ% Δ%

Valor % Valor % Valor % 06/07 07/08 06/08

Imobilizado

Imobilizações Incorpóreas 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% - - -

Imobilizações Corpóreas 60.555.501 63,07% 56.939.213 65,30% 55.703.218 63,64% -6,0% -2,2% -8,0%

Subtotal 60.555.501 63,1% 56.939.213 65,3% 55.703.218 63,6% -6,0% -2,2% -8,0%

Circulante

Existências 1.576.934 1,64% 1.355.958 1,56% 1.105.191 1,26% -14,0% -18,5% -29,9%

Dívidas de 3ºs - m/l prazo 0 0,00% 0 0,00% 4.462.526 5,10% - - -

Dívidas de 3ºs - curto prazo 16.780.035 17,48% 11.949.269 13,70% 9.315.384 10,64% -28,8% -22,0% -44,5%

Títulos Negociáveis 0 0,00% 0 0,00% 10.000.000 11,42% - - -

Disponibilidades 9.235.966 9,62% 11.131.153 12,77% 3.283.337 3,75% 20,5% -70,5% -64,5%

Acréscimos e diferimentos 7.869.533 8,20% 5.823.691 6,68% 3.660.567 4,18% -26,0% -37,1% -53,5%

Subtotal 35.462.469 36,9% 30.260.071 34,7% 31.827.005 36,4% -14,7% 5,2% -10,3%

Total Activo 96.017.970 100,0% 87.199.284 100,0% 87.530.223 100,0% -9,2% 0,4% -8,8%

Fundos Próprios

Património 29.930.000 - 29.930.000 - 29.930.000 - - - -

Reservas 78.151.852 - 78.151.852 - 78.151.852 - 0,0% 0,0% 0,0%

Doações 76.315 - 158.091 - 389.844 - 107,2% 146,6% 410,8%

Resultados Transitados -29.449.245 - -43.752.006 - -58.947.926 - 48,6% 34,7% 100,2%

R.Liquido Exercício -14.302.761 - -15.195.920 - -13.865.680 - 6,2% -8,8% -3,1%

Subtotal 64.406.160 67,1% 49.292.017 56,5% 35.658.090 40,7% -23,5% -27,7% -44,6%

Passivo

Provisões para riscos/encargos 295.160 0,31% 0 0,00% 285.505 0,33% -100,0% - -3,3%

Dívidas a 3ºs - m/l prazo 0 0,00% 0 0,00% 4.409.715 5,04% - - -

Dívidas a 3ºs - curto prazo 21.756.390 22,66% 28.650.350 32,86% 37.667.444 43,03% 31,7% 31,5% 73,1%

Acréscimos e diferimentos 9.560.260 9,96% 9.256.917 10,62% 9.509.469 10,86% -3,2% 2,7% -0,5%

Subtotal 31.611.810 32,9% 37.907.267 43,5% 51.872.134 59,3% 19,9% 36,8% 64,1%

Total Fundos Próprios e Passivo 96.017.970 100,0% 87.199.284 100,0% 87.530.223 100,0% -9,2% 0,4% -8,8%

Fonte: Relatórios e Contas de 2006, 2007 e 2008 do Centro Hospitalar do Médio Tejo, EPE

Activo
2006 2007 2008

Fundos Próprios e Passivo

Unid.: N. episódios / Doentes Equivalentes Unid.: euros

Resultados Operacionais -15.873.323 -15.239.921 -15.005.509

Resultados Financeiros 345.402 383.802 378.251

Resultados Extraordinários 1.238.931 -325.695 783.098

Resultado Líquido do Exercício -14.302.761 -15.195.920 -13.865.680

Fonte: Relatórios e Contas de 2006, 2007 e 2008 do Centro Hospitalar do Médio Tejo, EPE

Resultados 2006 2007 2008

58

Auditoria Operacional ou de Resultados ao Centro Hospitalar do Médio Tejo, EPE

Quadro VI – Imobilizado Corpóreo Bruto

Verificou-se que os edifícios e os terrenos não estão registados matricialmente em nome do Estado

ou do CHMT68, apesar de terem integrado o património contabilístico do Centro Hospitalar ao

longo dos diversos regimes jurídicos que este assumiu, quer enquanto integrado no Sector Público

Administrativo, quer como sociedade anónima, quer ainda como entidade pública empresarial,

com excepção do terreno no qual funciona a unidade hospitalar de Torres Novas. Este terreno,